
21 апреля
2023 года

№ 7 (252)

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.04.2023 № 15-пг

О подготовке нормативов градостроительного проектирования муниципального
образования «Городской округ Кашира Московской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, пунктом 26 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», Законом Московской области от 07.03.2007 
№ 36/2007-ОЗ «О Генеральном плане развития Московской области», Постановлением 
Правительства Московской области от 17.08.2015 № 713/30 «Об утверждении нормативов 
градостроительного проектирования Московской области», Уставом городского округа Кашира 
Московской области, решением Совета депутатов городского округа Кашира от 22.11.2016г. 
№ 205-н «Об утверждения Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных 
нормативов градостроительного проектирования городского округа Кашира Московской 
области и внесения в них изменений» (дале – Положение), руководствуясь муниципальной 
программой «Архитектура и градостроительство», утвержденной постановлением 
администрации городского округа Кашира от 13.12.2022 г. № 4171-па, в целях организации 
управления градостроительной деятельностью в городском округе Кашира, сохранения и 
улучшения условий жизнедеятельности населения городского округа Кашира при реализации 
решений, содержащихся в документах территориального планирования, градостроительного 
зонирования, планировки территории,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить уполномоченным органом Администрации городского округа Кашира, 
ответственным за подготовку, сроки подготовки и иные вопросы организации работ по 
подготовке нормативов градостроительного проектирования муниципального образования 
«Городской округ Кашира Московской области» отдел архитектуры администрации городского 
округа Кашира.

2. Отделу архитектуры администрации городского округа Кашира (Селина Е.А.):
2.1. Осуществить подготовку нормативов градостроительного проектирования 

муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области» самостоятельно 
либо иными лицами, привлекаемыми на основании муниципального контракта, заключенного 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в срок 
до 1 августа 2023 года.

2.2. После разработки проекта нормативов градостроительного проектирования 
муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области» осуществить 
проверку проекта на соответствие требованиям, установленным Градостроительным 
кодексом Российской Федерации и Положением.

2.3. Разместить проект нормативов градостроительного проектирования муниципального 
образования «Городской округ Кашира Московской области» на официальном сайте 
Администрации городского округа Кашира в сети «Интернет» и опубликовать в газете «Вести 
Каширского района», не менее чем за два месяца до их утверждения.

2.4. Осуществлять сбор и обобщение предложений по проекту нормативов 
градостроительного проектирования муниципального образования «Городской округ Кашира 
Московской области».

2.5. По результатам проверки проекта нормативов градостроительного проектирования 
муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области», с учетом 
предложений по проекту нормативов, на основании решения Главы городского округа 
Кашира направить проект нормативов градостроительного проектирования муниципального 
образования «Городской округ Кашира Московской области» в Совет депутатов городского 
округа Кашира Московской области для утверждения или отклонить проект и  направить его 
на доработку.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания» городского округа 
Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать данное постановление в газете «Вести Каширского 
района» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира в 
сети «Интернет» (www.kashira.su).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Кашира Феоктистову С.А.

Глава городского округа Кашира                                                                                              Н.А. Ханин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.04.2023 № 948-па

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кашира 
от 24.03.2021 № 704-па «О подготовке населения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории городского округа Кашира Московской области»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения в области гражданской обороны», Постановлением Правительства 
РФ от 21.01.2023 № 51 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841», Уставом городского округа Кашира Московской 
области, письмом от 15.03.2023 №ИВ-139-7497 Главного управления МСЧ России по 
Московской области, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 24.03.2021 №704-па «О подготовке населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории городского округа Кашира Московской области» (далее – 
постановление) следующие изменения:

Положение о подготовке населения городского округа Кашира Московской области в области 
гражданской обороны (приложение № 1 к постановлению) (далее – Положение) утвердить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу безопасности управления делопроизводства и безопасности администрации 
городского округа Кашира Московской области (Селезнев Е.Н.):

2.1. Организовать подготовку населения в области гражданской обороны на территории 
городского округа Кашира Московской области в соответствии с утвержденным Положением.

2.2. Оказывать методическую помощь организациям при подготовке населения городского 
округа Кашира Московской области в области гражданской обороны и осуществлять контроль 
качества её проведения в организациях.

3. МКУ «Центр обслуживания» городского округа Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать 
настоящее постановление в газете «Вести Каширского района» и разместить на официальном 
сайте Администрации городского округа Кашира в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023 года и действует до 01.09.2028 
года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Кашира Кузнецову М.С.

Глава городского округа Кашира                                                                                              Н.А. Ханин

 Приложение 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  
городского округа Кашира от 13.04.2023 №948-па

Положение 
о подготовке населения городского округа Кашира Московской области 

в области гражданской обороны

1. Положение о подготовке населения городского округа Кашира Московской области 
в области гражданской обороны (далее – Положение), разработанное в соответствии с 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения в области гражданской обороны», определяет порядок подготовки 
населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного 
самоуправления и организаций городского округа Кашира Московской области, а также 
формы подготовки.

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, 
правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 
практического применения полученных знаний;

б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 3 настоящего 
Положения, по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по 
защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:
а) должностные лица органов местного самоуправления городского округа Кашира (далее 

– органы местного самоуправления), Глава городского округа Кашира, возглавляющий 
Администрацию городского округа Кашира (далее – Администрация), и руководители 
организаций (далее - руководители);

б) работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав 
структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных 
пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики, а также учебно-консультационных 
пунктов гражданской обороны муниципального образования, преподаватели 
предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 
дошкольного образования); 

в) руководители и личный состав формирований и служб;
г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее именуются 

- работающее население);
д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного 
образования), образовательным программам среднего профессионального образования и 
образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ 
ассистентуры-стажировки) (далее - обучающиеся);

е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее 
именуются - неработающее население).

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой 
системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно приложению к 
Положению.

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам 
среднего профессионального образования и образовательным программам высшего 
образования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям субъектов Российской Федерации (далее - учебно-методические центры) и в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской 
обороны (далее – курсы гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту жительства 
граждан.

Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 
гражданской обороны должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих 
Администрацию, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 
время, руководителей формирований и служб, а также лиц, указанных в подпункте «б» пункта 
3 настоящего Положения, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий 
лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо избранных 
на должность, получение дополнительного профессионального образования в области 
гражданской обороны обязательно в течение первого года работы.

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 3 настоящего 
Положения, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в 
том числе в учебно-методических центрах, на курсах гражданской обороны, а также в 
организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и инструктажа 
в области гражданской обороны осуществляется по соответствующим программам, 
разрабатываемым на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных 
программ, примерных программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской 
обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным 
программам среднего профессионального образования и образовательным программам 
высшего образования (кроме программ подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки), 
осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской 
обороны:

5.1. Органы местного самоуправления:
организуют и проводят подготовку населения муниципального образования в области 

гражданской обороны;
осуществляют подготовку личного состава формирований и служб муниципального 

образования;
проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой 

в области гражданской обороны работников, личного состава формирований и служб 
организаций, находящихся на территории муниципального образования;

создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по 
гражданской обороне и организуют их деятельность либо обеспечивают дополнительное 
профессиональное образование или курсовое обучение соответствующих групп населения 
и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других 
организациях;

5.2. Организации:
разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных 

программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций в 
области гражданской обороны;

осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны личного состава 
формирований и служб, создаваемых в организации;

создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную 
базу;

разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа 
по гражданской обороне;

организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми 
работниками организаций в течение первого месяца их работы;

планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в 

области гражданской обороны своих работников из числа лиц, указанных в абзаце третьем 
пункта 4 настоящего Положения;

                                                                                               Приложение 
к Положению

об организации подготовки населения городского округа Кашира
 Московской области в области гражданской обороны

ФОРМЫ
подготовки в области гражданской обороны населения городского округа Кашира 

Московской области (по группам лиц, подлежащих подготовке).

1. Руководители организаций:
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 

планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;
б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;
в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых 

мероприятиях по гражданской обороне.

2. Глава городского округа Кашира, возглавляющий Администрацию, руководители 
организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а 
также организаций, продолжающих работу в военное время, лица, указанные в подпункте «б» 
пункта 3 Положения о подготовке населения городского округа Кашира Московской области 
в области гражданской обороны, утвержденного постановлением администрации городского 
округа Кашира:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 
планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 
гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-
методических центрах, а также на курсах гражданской обороны;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;
г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны, муниципального образования и организаций 
в тематических и проблемных семинарах (вебинарах) по подготовке в области гражданской 
обороны.

3. Руководители и личный состав формирований и служб:
а) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение руководителей 

формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или 
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций;

б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы;
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.
4. Работающее население:
а) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы;
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской 

обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов;
в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов.
5. Обучающиеся:
а) обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике гражданской обороны.
6. Неработающее население (по месту жительства):
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, 

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);
б) участие в учениях по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике гражданской обороны.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.04.2023 № 1020-па

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории (части 
территории) городского округа Кашира Московской области, утвержденные
постановлением администрации городского округа Кашира от 22.10.2021 № 2762-па 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2014г. №106/2014-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области и органами государственной власти Московской области», 
Законом Московской области от 24.07.2014г. №107/2014-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Московской области», Уставом городского округа 
Кашира Московской области, принимая во внимание протокол общественных обсуждений 
и заключение по результатам проведения общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки территории городского округа Кашира 
Московской области в населенных пунктах городского округа Кашира Московской области от 
30.03.2022г., на основании писем Комитета по архитектуре и градостроительству Московской 
области от 28.12.2021 № 27Исх-24674/06-01, от 29.12.2022 № 27Исх-21379/06-01, рассмотрев 
проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории (части 
территории) городского округа Кашира Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки территории (части 
территории) городского округа Кашира Московской области, утвержденные постановлением 
администрации городского округа Кашира от 22.10.2021 № 2762-па, изложив их в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Каширского района» и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира Московской 
области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации городского округа Кашира Феоктистову С.А.

Исполняющий обязанности Главы городского округа Кашира                                      Ю.Д. Бородин



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района2



ВЕСТИ Каширского района 321 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района4



ВЕСТИ Каширского района 521 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района6



ВЕСТИ Каширского района 721 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района8



ВЕСТИ Каширского района 921 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района10



ВЕСТИ Каширского района 1121 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района12



ВЕСТИ Каширского района 1321 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района14



ВЕСТИ Каширского района 1521 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района16



ВЕСТИ Каширского района 1721 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района18



ВЕСТИ Каширского района 1921 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района20



ВЕСТИ Каширского района 2121 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района22



ВЕСТИ Каширского района 2321 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района24



ВЕСТИ Каширского района 2521 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района26



ВЕСТИ Каширского района 2721 апреля 2023                                                    № 7 (252) 



21 апреля 2023                                                  № 7 (252) 
ВЕСТИ Каширского района28

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2023 № 990-па

О назначении и проведении общественных обсуждений по объекту государственной 
экологической экспертизы: проектная документация «Реконструкция «Комплекса
по обработке и размещению твердых коммунальных отходов на территории 
городского округа Кашира Московской области» со строительством дополнительных 
мощностей по обработке и утилизации твердых коммунальных отходов», включая
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», 
Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом городского округа 
Кашира Московской области, Порядком проведения общественных обсуждений объектов 
государственной экологической экспертизы на территории городского округа Кашира, 
утвержденным постановлением администрации городского округа Кашира от 25.11.2021 
№3077-па, на основании заявления ООО «Каширский МПК №248123 от 10.04.2023 о 
проведении общественных обсуждений объекта государственной экологической экспертизы 
на территории городского округа Кашира, Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 15 мая 2023 года общественные обсуждения проектной документации 
«Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению твердых коммунальных отходов 
на территории городского округа Кашира Московской области» со строительством 
дополнительных мощностей по обработке и утилизации твердых коммунальных отходов», 
включая предварительные материалы оценки  воздействия на окружающую среду (далее – 
ОВОС) в форме общественных слушаний.

Начало проведения общественных слушаний в 14 часов 00 минут в здании Дома культуры, 
расположенном по адресу: 142926, Московская область, городской округ Кашира, пос.Ледово, 
ул.Стадионная улица, д.1.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Каширский МПК», (юридический адрес: 
142932, Московская область, городской округ Кашира, д. Малое Ильинское, тер. Каширский 
МПК, д. 1, этаж 2, помещ. 1) (далее - Заказчик), Обществу с ограниченной ответственностью 
«Институт проектирования, экологии и гигиены» (юридический адрес: 197022, г. Санкт-
Петербург, пр. Медиков, д. 9, лит. Б, пом. 17Н) (далее - Исполнитель) не позднее чем за 3 
календарных дня до  начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты 
обеспечения доступности объекта общественных обсуждений, обеспечить информирование 
общественности о проведении  общественных обсуждений в форме общественных слушаний 
согласно п.1 настоящего постановления путем размещения уведомления о проведении 
общественных обсуждений проектной документации «Реконструкция «Комплекса по 
обработке и размещению твердых коммунальных отходов на территории городского округа 
Кашира Московской области» со строительством дополнительных мощностей по обработке 
и утилизации твердых коммунальных отходов», включая предварительные материалы ОВОС  
(приложение № 1):

- на федеральном уровне - на официальном сайте центрального аппарата Росприроднадзора;
- на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа 

Росприроднадзора (Межрегиональное управление Росприроднадзора по Московской и 
Смоленской областям) и на официальном сайте органа исполнительной власти Московской 
области в области охраны окружающей среды (Министерство экологии и природопользования 
Московской области)

- на муниципальном уровне - на официальном сайте Администрации городского округа 
Кашира;

- на официальном сайте Заказчика.
3. Администрации городского округа Кашира (Швага С.В.) совместно с  Заказчиком, 

Исполнителем:
3.1. Проектную документацию «Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению 

твердых коммунальных отходов на территории городского округа Кашира Московской 
области» со строительством дополнительных мощностей по обработке и утилизации твердых 
коммунальных отходов», включая предварительные материалы ОВОС (далее – проектная 
документация), для ознакомления заинтересованным представителям общественности с 
25.04.2023г. по 25.05.2023г.:

3.1.1. Разместить:
- на официальном сайте Администрации городского округа Кашира,  Московской области: 

www.kashira.su;
- на официальном сайте Заказчика: https://w2e.ru/.
3.1.2. Предоставить:
- по адресу: 142926, Московская область, городской округ Кашира, пос.Ледово, 

ул.Стадионная улица, д.1, с 10-00 по 16-00 часов, перерыв на обед - 12.00-13.00.
3.2. Организовать 15 мая  2023 года общественные обсуждения в форме общественных 

слушаний. 
3.3. Организовать прием замечаний, предложений, комментариев и информации по 

проектной документации с 25.04.2023 г. по 25.05.2023 г., а также после проведения 
общественных слушаний по 04.06.2023 г.

Замечания, предложения, комментарии и информацию, поступившие от общественности 
городского округа Кашира по проектной документации,  принимаются:

- в журнале учета замечаний и предложений общественности, размещенном по адресу: 
142926, Московская область, городской округ Кашира, пос.Ледово, ул.Стадионная улица, д.1, 
с 10-00 по 16-00 часов, перерыв на обед - 12.00-13.00;

- на электронную почту: info@ksh-mpk.regop.ru, kashira@mosreg.ru.
Прием замечаний, предложений, комментариев и информации - по 04.06.2023 года.
3.4. При обращении заинтересованной общественности разъяснять порядок проведения 

общественных обсуждений.
4. Создать Комиссию по проведению общественных обсуждений проектной документации и 

утвердить ее состав (приложение № 2).
5. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания» городского округа 

Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Каширского 
района» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира в 
сети «Интернет» www.kashira.su.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы 

администрации городского округа Кашира Швагу С.В.

Глава городского округа Кашира                                                                                             Н.А. Ханин
 

Приложение №1 
к постановлению администрации 

городского округа Кашира 
от 17.04.2023 №990-па

Уведомление о проведении общественных обсуждений в форме общественных 
слушаний по объекту государственной экологической экспертизы: проектная 

документация «Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению твердых 
коммунальных отходов на территории городского округа Кашира Московской 

области» со строительством дополнительных мощностей по обработке и утилизации 
твердых коммунальных отходов», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе» и Приказом Министерства природных ресурсов РФ № 999 от 01.12.2020 «Об 
утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
Общество с ограниченной ответственностью «Каширский МПК» уведомляет о проведении 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний по объекту государственной 
экологической экспертизы: проектная документация «Реконструкция «Комплекса по 
обработке и размещению твердых коммунальных отходов на территории городского округа 
Кашира Московской области» со строительством дополнительных мощностей по обработке и 
утилизации твердых коммунальных отходов», включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду.

Заказчик проектной документации и работ по оценке воздействия на окружающую 
среду:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Каширский МПК» (ООО 
«Каширский МПК»)

Юридический адрес: 142932, Московская область, г.о. Кашира, д. Малое Ильинское, тер. 
Каширский МПК, д. 1, этаж 2, помещ. 1;

ОГРН: 1175022008226
ИНН: 5019028908
тел. +7 (499) 714 64 90, 
эл. почта: info@ksh-mpk.regop.ru
ФИО руководителя: Генеральный директор Цветков Александр Борисович

Исполнитель проектной документации и работ по оценке воздействия на окружающую 
среду:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Институт проектирования, 
экологии и гигиены»;

Юридический адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, пр. Медиков, д. 9, лит. Б, пом. 17Н;
ОГРН:1077847245728;
ИНН: 7840359581;
тел.: +7(812)677-44-00;
эл. почта: ipeig.spb@ ipeig.spb.ru
ФИО руководителя: Генеральный директор Ломтев Алексей Юрьевич

Орган местного самоуправления, ответственный за организацию общественных 
обсуждений:

Наименование: Администрация городского округа Кашира Московской области;
Юридический адрес: 142900, Московская область, г. Кашира, ул. Ленина, д. 2 
тел.: +7(496) 692-83-11;
эл. почта: kashira@mosreg.ru
ФИО руководителя: Глава городского округа Кашира Московской области  Ханин Николай 

Александрович

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:
«Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению твердых коммунальных 

отходов на территории городского округа Кашира Московской области» со строительством 
дополнительных мощностей по обработке и утилизации твердых коммунальных отходов»

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: строительство 
и эксплуатация объекта «Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению твердых 
коммунальных отходов на территории городского округа Кашира Московской области» 
со строительством дополнительных мощностей по обработке и утилизации твердых 
коммунальных отходов»

Цель проведения оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: принятие экологически 
ориентированного управленческого решения о реализации планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных 
воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки 
мер по уменьшению и предотвращению воздействий.

Место реализации планируемой хозяйственной деятельности:
Московская область, городской округ. Кашира, д. Малое Ильинское, тер. Каширский МПК, 

земельный участок с кадастровым номером 50:37:0000000:8026.

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: февраль 
2023 года - июнь 2023 года

Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения:
С проектной документацией, включая предварительные материалы оценки воздействия 

на окружающую среду, можно ознакомиться с 25 апреля 2023 года по 25 мая 2023 года по 
адресу: Московская область, городской округ Кашира, пос.Ледово, ул.Стадионная улица, д.1 
(здание Дома культуры). Время приема: 10.00-16.00, перерыв на обед - 12.00-13.00, а также 
на официальном сайте Администрации городского округа Кашира,  Московской области: www.
kashira.su, на официальном сайте Заказчика: https://w2e.ru/.

Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в том числе 
форма представления замечаний и предложений:

Форма общественного обсуждения: общественные слушания 

Общественные слушания состоятся 15 мая 2023 года с 14.00 до 17.00. Место проведения: 
в здании Дома культуры, расположенном по адресу: 142926, Московская область, городской 
округ Кашира, пос.Ледово, ул.Стадионная улица, д.1.

Регистрация участников 15 мая 2023 года с 12.00 до 14.00.

Форма и место представления замечаний и предложений: письменные.

Замечания и предложения по материалам общественных обсуждений в письменной форме 
принимаются и регистрируются в журнале учета замечаний и предложений общественности, 
расположенном по адресу: 142900, Московская область, г. Кашира, ул. Ленина, д. 2 (здание 
Администрации). Время приема: 10.00-16.00, перерыв на обед - 12.00-13.00. Замечания и 
предложения принимаются за 20 дней до проведения общественных слушаний с 25 апреля 
2023 года и 10 дней после окончания срока проведения общественных обсуждений - по 04 
июня 2023 года, в том числе на адреса электронной почты info@ksh-mpk.regop.ru, kashira@
mosreg.ru.

Срок проведения общественных обсуждений: с 25.04.2023 г. по 25.05.2023 г.
 

                                                                           Приложение № 2  
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
городского округа Кашира 

от 17.04.2023 №990-па

СОСТАВ
Комиссии по проведению общественных обсуждений

 проектной документации «Реконструкция «Комплекса по обработке и размещению 
твердых коммунальных отходов на территории городского округа Кашира Московской 
области» со строительством дополнительных мощностей по обработке и утилизации 

твердых коммунальных отходов», включая предварительные материалы оценки воздействия  
на окружающую среду (далее – Комиссия)

Председатель Комиссии 
Швага Сергей Васильевич - заместитель Главы администрации городского округа Кашира

Заместитель председателя Комиссии 
Андронейчук Илья Андреевич - начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа Кашира

Секретарь Комиссии 
Николаева Мария Александровна - главный аналитик отдела земельного контроля и 

экологии комитета по управлению имуществом администрации городского округа Кашира

Члены Комиссии:
Бурукова Татьяна Сергеевна - начальник отдела земельного контроля и экологии комитета 

по управлению имуществом администрации  городского округа Кашира
Коротков Василий Михайлович - директор МКУ «Управление строительства» городского 

округа Кашира

Представитель правового управления администрации городского округа Кашира - по 
согласованию

Представитель ООО «Каширский МПК» - по согласованию
Представитель ООО «Институт проектирования, экологии и гигиены» - по согласованию

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2023 № 992-па

Об установлении на территории городского округа Кашира Московской области 
пожароопасного сезона в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом 
Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской 
области» и Положением о Московской областной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Московской области 
от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской областной системе предупреждении ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Московской области от 27.03.2023  
№156-ПП  «О подготовке к пожароопасному сезону на территории Московской области в 
2023 году», Уставом городского округа Кашира Московской области, в целях подготовки к 
пожароопасному сезону и для обеспечения защиты населения и территории городского 
округа Кашира от пожаров,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории 
городского округа Кашира в пожароопасный сезон 2023 года (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень населенных пунктов городского округа Кашира, подверженных угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2023 году (приложение № 2).

3. Утвердить Перечень территорий садоводства или огородничества городского округа 
Кашира, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 
в 2023 году (приложение №3).

4. Создать рабочую группу по предупреждению и ликвидации пожаров на территории 
городского округа Кашира в пожароопасный сезон 2023 года и утвердить её состав 
(приложение № 4).

5. Установить начало и завершение пожароопасного сезона на территории городского округа 
Кашира Московской области с 10 апреля по 15 ноября 2023 года (далее пожароопасный 
сезон). На время действия особого противопожарного режима ограничить доступ граждан и 
автотранспорта в лесные массивы, расположенные на территории городского округа Кашира 
Московской области.

6. Отделу безопасности управления делопроизводства и безопасности администрации 
городского округа Кашира (Селезнев Е.Н.) совместно с заместителями начальника 
Территориального управления администрации городского округа Кашира Московской 
области:

6.1. Провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для выполнения первичных 
мер пожарной безопасности в населенных пунктах, а также организовать взаимодействие 
по данному вопросу с председателями садоводческих некоммерческих товариществах, 
расположенных на территории городского округа Кашира Московской области. 

6.2. Организовать и проводить мероприятия по недопущению неконтролируемого выжигания 
и травянистой растительности в течение пожароопасного сезона;

6.3. Обеспечить опашку населённых пунктов, прилегающих к лесным массивам, на 
территории городского округа Кашира Московской области.

6.4 Информировать Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Московской области о выполнении Плана мероприятий по предупреждению и 
ликвидации пожаров на территории Московской области в пожароопасный сезон 2023 года.

7. Рекомендовать Достоевскому участковому лесничеству Ступинского филиала ГКУ МО 
«Мособллес» (Пласечук А.К.) обеспечить установку на автомобильных дорогах при выезде 
из населённых пунктов стендов, аншлагов и стандартных знаков о пожарной безопасности, 
запрете въезда в леса, запрете разведения костров, пала травы, а также на съездах с дорог в 
лесные массивы установить шлагбаумы.

8. Межведомственной рабочей группе по контролю соблюдения запрета на выжигание сухой 
растительности и обеспечению противопожарного обустройства территорий, прилегающих 
к лесам, на территории городского округа Кашира (Кузнецова М.С.) предусмотреть 
патрулирование по маршрутам, приближенным к лесным массивам на территории городского 
округа Кашира Московской области согласно графикам.

9. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания» городского округу 
Кашира (Демина М.Ю.):

9.1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Каширского района» и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира (www.kashira.
su) в сети «Интернет».

9.2. Через средства массовой информации городского округа Кашира обеспечить 
информирование населения о чрезвычайной ситуации и мерах пожарной безопасности.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации городского округа Кашира Кузнецову М.С.

Глава городского округа Кашира                                                                                            Н.А. Ханин

С приложениями к постановлению от 17.04.2023 № 992-па можно ознакомиться на офици-
альном сайте администрации городского округа Кашира http://www.kashira.su/

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2023 № 1000-па

О внесении изменений в муниципальную программу «Спорт» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Кашира от 
10.11.2022 № 3748-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа Кашира»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Кашира «Спорт», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Кашира от 07.12.2022 № 4110-па (в 
редакции постановлений администрации городского округа Кашира от 14.02.2023 №355-па, 
от 13.03.2023 №635-па) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта» 
изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания» городского округа 

Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать данное постановление в газете «Вести Каширского 
района» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Кашира в 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности заместителя Главы администрации городского округа Кашира Марухина В.А.

Глава городского округа Кашира                                                                                               Н.А. Ханин 

С приложениями к постановлению от 17.04.2023 № 1000-па можно ознакомиться на офици-
альном сайте администрации городского округа Кашира http://www.kashira.su/

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАШИРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.04.2023 № 1012-па

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кашира
от 17.03.2023г. № 682-па «О проведении Праздника труда» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
городского округа Кашира Московской области, в связи с проведением ремонтных работ в 
актовом зале  Дома культуры имени Ленина – филиале МАУК «Центр культурных инициатив» 
городского округа Кашира и служебной запиской исполняющего обязанности заместителя 
Главы администрации городского округа Кашира Марухина В.А.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Кашира от 17.03.2023г. № 682-
па «О проведении Праздника труда» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В пункте 10 постановления слова «в Доме культуры имени Ленина – филиале МАУК 
«Центр культурных инициатив» городского округа Кашира» заменить словами «в Культурно 
– досуговом центре «Родина» - филиале МАУК «Центр культурных инициатив» городского 
округа Кашира».

1.2. В строке 40 Плана мероприятий по подготовке и проведению Праздника труда в 2023 
году (приложение №2 к постановлению) слова «в Доме культуры имени Ленина – филиале 
МАУК «Центр культурных инициатив» городского округа Кашира» заменить словами  «в 
Культурно – досуговом центре «Родина» - филиале МАУК «Центр культурных инициатив» 
городского округа Кашира».

2. МКУ «Центр обслуживания» городского округа Кашира (Демина М.Ю.) опубликовать 
настоящее постановление в газете «Вести Каширского района» и разместить на официальном 
сайте Администрации городского округа Кашира в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 

обязанности заместителя Главы администрации городского округа Кашира Марухина В.А.

Исполняющий обязанности Главы городского округа Кашира                                      Ю.Д. Бородин

Учредитель: Администрация городского округа Кашира.                                                                                                                                                                                                                                      Газета зарегистрирована                                                                                          
Издатель: Администрация городского округа Кашира.                              Тираж: 300 экз.     Отпечатано:                                               Управлением Федеральной службы по надзору      
Адрес редакции и издателя: 142900, Московская область, г.Кашира, ул.Ленина, д.2         Заказ: № ВК - 7/23     ООО «Риза»                                               в сфере связи, информационных технологий                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    и массовых коммуникаций по   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Центральному федеральному округу         
Телефон редакции: 8 (49669) 28777                                                                                                                                                                                                                                                                          Свидетельство ПИ № ТУ50-02447               
E-mail: news@kashira.org  Распространяется бесплатно     Подписано в печать: 21 апреля 2023 г. в 17:00; по графику - в 17:00                             Индекс: 140400, Московская область,   от 28 февраля 2017 г.
Сайт администрации городского округа Кашира: www.kashira.su      Главный редактор А.А. Гутова                                                                   г. Коломна, ул. Астахова, д.25          


